
     Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Příslovečné spřežky 

 

Anotace 

 

Pracovní listy k procvičování psaní příslovečných spřežek a 
předložkového pádu. 

 

Autor Mgr. Oldřiška Hloušková 

Vzdělávací oblast Český jazyk 

Očekávaný výstup Žák se naučí vyjmenovaná slova po b včetně slov příbuzných. 

Ročník 

 

5. – 7. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

              



PŘÍSLOVCE A  PŘÍSLOVEČNÉ SPŘEŽKY 

1. Tiskařský šotek si opět trochu pohrál. Vzal bílou barvu a zamazal nám spodní 
poloviny řádků. Dokážeš je dobře přečíst? Přepiš text do sešitu mluvnice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A ještě něco důležitého! Velmi často se chybuje ve spojení: na shledanou, na 
viděnou, na slyšenou, na rozloučenou, na odchodnou, na uvítanou, na zotavenou, na 
posilněnou, na pováženou, na uváženou, na rozmyšlenou, na vysvětlenou, na 
srozuměnou, na upřesněnou, na vybranou, (jako) na zavolanou. Tyto případy píšeme 
vždy zvlášť 

2. Do následujících vět vlož podle smyslu příslovečnou spřežku nebo 
předložkový pád. 

( potom - po tom,   beztoho – bez  toho,   nakonec – na konec,   navečer – na  večer, 
zticha – z ticha, nahoru – na horu, zatím – za tím, vcelku – v celku, dokola – do kola) 

____________ mě vzal  dědeček na zmrzlinu.           Moc jsem ____________ toužil.  

Koncert už jsme ____________  zmeškali.     Ty nevydržíš ____________ počítače? 

Běž si stoupnout ____________ fronty.   ____________  budete souhlasit. 

Vrátil se domů ____________.    ____________ si nic neplánuj. 

Buď už konečně ____________.         Pak se____________  ozvalo strašidelné  vytí. 

____________  Říp jsme nevyšli.                     Lustr zavěsíme až ____________. 

____________  autem jsem jel příliš  dlouho.    ____________  jsem nic neslyšel. 

____________ se nic nestalo.      Dejte mi salám ____________. 

Tancujeme stále ____________.    ____________ se mi zamotal drát. 



3. Teď si to zkusíš celé sám/a.  Vymýšlej další věty s následujícími dvojicemi. 

( potom - po tom,   beztoho – bez  toho,   nakonec – na konec,   navečer – na  večer, 
zticha – z ticha, nahoru – na horu, zatím – za tím, vcelku – v celku, dokola – do kola) 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Že ti už z toho jde hlava kolem? Tak si odpočiň a raději mi namaluj, jak může takový 
tiskařský šotek vypadat. 

 

 

 

 

         

 

 



ŘEŠENÍ: 

 

Příslovečné spřežky tvoří zvláštní skupinu příslovcí. 

Nejčastěji jde o spojení předložky se jménem 

(dohromady, beztoho) nebo předložky s příslovcem 

(dodnes) v jedno slovo. K příslovečným spřežkám patří i 

spojení jiná (jaksepatří, mermomocí). Příslovečné 

spřežky se píší zpravidla dohromady (hned byli nahoře) 

na rozdíl od předložkového pádu (na hoře Řípu).  

 

2. Do následujících vět vlož podle smyslu příslovečnou spřežku nebo předložkový 
pád. 

( potom - po tom,   beztoho – bez  toho,   nakonec – na konec,   navečer – na  večer, 
zticha – z ticha, nahoru – na horu, zatím – za tím, vcelku – v celku, dokola – do kola) 

Potom mě vzal  dědeček na zmrzlinu.  Moc jsem po tom toužil.  

Koncert už jsme beztoho  zmeškali.  Ty nevydržíš bez toho počítače? 

Běž si stoupnout  na konec fronty.  Nakonec  budete souhlasit. 

Vrátil se domů navečer.    Na večer si nic neplánuj. 

Buď už konečně zticha.    Pak se z ticha ozvalo strašidelné  vytí. 

Na horu  Říp jsme nevyšli.    Lustr zavěsíme až nahoru. 

Za tím  autem jsem jel příliš  dlouho.  Zatím  jsem nic neslyšel. 

Vcelku se nic nestalo.    Dejte mi salám v celku. 

Tancujeme stále dokola.    Do kola se mi zamotal drát. 

 


